
únor 2020 

Pokoj a dobro! 

Nezávislá americká výzkumná společnost Pew Research 

Center porovnávala religiozitu lidí ve věku do čtyřiceti 

let a po čtyřicítce ve 108 zemích po celém světě. Vý-

sledky jsou jasné: mladí lidé jsou méně náboženští než 

starší a zhruba v polovině zemí došlo k poklesu religio-

zity. 

K obrovskému poklesu religiozity dochází zrovna teď 

v Polsku. Ze všech sledovaných zemí došlo právě v Polsku 

k největšímu poklesu religiozity - z generace na generaci. 

Možná že v tom případě si někdo myslí, že nezájem mla-

dých o Boha je věc přirozená a všeobecná ve světě, že 

není třeba se bát a zneklidňovat, že ti naši mladí se 

prostě chovají jako ti v dalších částech světa. Jenomže 

opak je pravdou. Nemůžeme jen tak přihlížet z dálky. 

Mladí potřebují naši pomoc. Nutně. Ježíš přece říká: „Ne-

chte děti přicházet ke mně a nebraňte jim, neboť tako-

vým patří království Boží.” (Lk 18,16) Víra je pro 

všechny a všichni potřebují Boha. Bez ohledu na věk. 

Často nás uklidňuje, že je vše v pořádku, protože přece 

jenom naše děti měly v minulosti kontakt s Bohem. Je-

nomže odvolávání se na skutečnost, že řada mladých lidí 

chodila do náboženství, že mají svatby v kostele, že ne-

chávají pokřtít své děti, svědčí o jakési naivitě ale také 

o strachu z přiznání, že se přece jenom něco pokazilo. 

Neříkám to jako ten, komu by se to jistě podařilo. To ur-

čitě ne. Říkám to jako kněz, který vás chce povzbudit 

a podpořit modlitbou.  

Pokles religiozity má určitě mnoho příčin. Máme se 

dobře. Netrpíme hladem. Není válka. Cítíme se zajištění. 

Nemáme dostatečně dobrý příklad. Doposud nikdy ne-

měl obyčejný člověk tak snadný přístup k informacím. 

Na jednu stranu je to dobře, ale jen tehdy, pokud coby 

Boží děti rozpoznáváme Jeho hlas. „Moje ovce slyší můj 

hlas, já je znám, jdou za mnou a já jim dávám věčný život: 

nezahynou navěky a nikdo je z mé ruky nevyrve.” (Jan 

10,27-28) Pokud nerozpoznáváme Boží hlas, je to pro-

blém. Mladý člověk toho slyší hodně a je jen otázkou 

času, kdy bez Boha vznikne zmatek. 



Kéž naše děti nejsou vlažné, kéž nechodí  

na mši jen během svátků. Proč? Protože  

takové jednání nese známky vlažnosti. 

V knize Zjevení Bůh říká: „Kéž bys byl stu-

dený anebo horký! Ale že jsi vlažný a ani 

studený ani horký, vyplivnu tě ze svých 

úst.” Přece bychom nechtěli, aby se to stalo 

našim dětem. Když je pojmenovávám „děti“, 

nemyslím tím jen nezletilé, ale i ty dospělé, 

protože ve vztahu k rodičům vždy jsou  

a navždy zůstanou dětmi. 

Mám ale pro vás rodiče dobrou zprávu. 

Není pozdě! Máme ještě čas. Proto vás vy-

bízím a na kolenou prosím: Modlete se za 

své děti. 

V naší farnosti máme modlitební společen-

ství svaté Moniky. Je to modlitba rodičů za 

obrácení dětí a za vytrvání ve víře. Spole-

čenství vzniklo ke dni 24. 4. 2018. Farníci 

tak mají možnost v modlitbách předkládat 

Bohu své děti, zvláště pak ty, které víru sice 

přijaly, ale nepraktikují ji. Za tímto účelem 

byl vytvořen manuál modliteb na každý 

den v týdnu a členové se tyto modlitby 

modlí doma kdykoli v průběhu daného dne. 

Datum nebylo vybráno náhodně – toho dne 

roku 387 ve svých 33 letech přijal sv. Au-

gustýn křest. Víru pro něj u Boha usilov-

nými modlitbami vyprosila právě jeho mat-

ka, sv. Monika. Předpokládáme, že součástí 

tohoto společenství je už zhruba 300 lidí. 

Proč patřit do toho společenství? Protože 

Bůh chce, abychom jednali v rámci spole-

čenství věřících pod vedením místního kně-

ze a se souhlasem biskupa. Biskup Franti-

šek Lobkowicz byl mnou osobně informo-

ván o vzniku tohoto společenství a dal mu 

své požehnání. A to je opravdu důležité. Na-

víc se za toto společenství modlíme v rámci 

nedělních přímluv. K tomu sloužím mše 

svaté na úmysly rodičů modlících se v rám-

ci tohoto společenství za své děti. 

Prosím. Připojte se v modlitbě a neochabuj-

te v naději. 

P. Leslaw Mazurowski 

 

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 2020 

Letošní Tříkrálová sbírka proběhla v naší farnosti 10. a 11. ledna. Jedná se o největší dob-

rovolnickou akci v ČR a letos se uskutečnil její 20. ročník. V Bolaticích a na Borové se 

vykoledovala krásná částka, celkem 171 621 Kč, je to o cca 34 000 Kč více než loni.  

Poděkování patří koledníkům, vedoucím skupin a zejména paní Aničce Harasimové, která 

celou tuto sbírku v naší obci organizuje i všem, kteří finančně přispěli a podíleli se na této 

krásné částce.   

Pro všechny koledníky a vedoucí skupinek je už tradičně připraveno poděkování 

v podobě filmového představení. Letos se můžeme těšit 15. února ve 13 hodin na 

pohádku „Ledové království 2“ v kině v Bolaticích. Srdečně zveme na tuto pohádku 

všechny koledníky a vedoucí skupinek. 

Peníze ze sbírky plánuje Charita Hlučín použít například na nákup nových elektricky polo-

hovatelných postelí, které půjčuje za dotované ceny, aby si je mohli dovolit i lidé s nízkými 

příjmy. Část výtěžku podpoří ošetřovatelskou službu, která zajišťuje péči o nemocné a umí-

rající v jejich domovech.  

Za koordinátorky Tříkrálové sbírky Andrea Pavlíková 



Hřích a charismata 

Pán často proměňuje naše hříchy v dary. Svá charismata objevujeme díky svým hříchům. 

Pán Bůh je neskutečně dobrý, bere do úvahy i zlo, ale zároveň ho proměňuje v dobro. Uve-

deme si několik příkladů. 

SVATÝ PETR 
Když si Ježíš vybírá dvanáct apoštolů, nevybírá si dvanáct světců, ale dvanáct hříšníků. Po-

dívejme se na svatého Petra. Byl velmi namyšlený, stavěl se stále do popředí, jen aby vynikl, 

aby předběhl ostatní, a to je hřích pýchy. 

Petr byl velmi ambiciózní. Jeho jediného napadlo procházet se po vodě. Vždy se vyvyšoval 

a stavěl nad ostatní. „I kdyby tě, Pane, všichni tito zradili, já tě určitě nezradím!“ (srov. Mt 

26, 33) A byl jediný, kdo ho zapřel. 

Petr je vždy tím, kdo zasahuje. V Getsemanské zahradě vytasil jako jediný meč na Ježíšovu 

obranu a uřízl sluhovi ucho (srov. Lk 22, 50). Na hoře Tábor při Ježíšově proměnění chtěl 

stavět tři stany. Když Ježíš otevřeně mluvil, co všechno musí podstoupit, vzal si ho Petr 

stranou a začal ho kárat (srov. Mk 8, 31–33). 

Petr působil Ježíšovi největší těžkosti. Co udělal Ježíš s jeho hříchem pýchy, s jeho pova-

hou? Nic Petrovi nevyčítal, ale staví před něho jasnou výzvu ve formě otázky: „Petře, milu-

ješ mě?“ (srov. Jan 21, 15–19). Na odpověď „ano“ Ježíš řekne: „Postarej se o mé ovce.“ Ježíš 

se nedívá na to, jaký Petr. Jedinou podmínkou je láska.  Když ho bude milovat, vše bude 

v pořádku a Petr bude schopen pást jeho ovce. 

Ježíš Petrovu touhu – chtít ve všem vyniknout, být všude první – neničí, ale mění ji na dar 

vůdcovství a dělá z něho vůdce v lásce. 

SVATÝ PAVEL 
Pavel byl mužem hněvu, byl rebelem. Když měl něco proti Petrovi, pověděl mu to otevřeně. 

Pavel byl farizej, ale vynikající organizátor, měl smysl pro disciplínu. Když pronásledoval 

křesťany, měl v pořádku všechny doklady, měl sklony k perfekcionismu. A co udělá Pán 

s Pavlem? Když Pavel oslepne, má jít za Ananiášem, svým úhlavním nepřítelem, kterého 

chtěl uvěznit. Když Ježíš vidí, že je Pavel od své pýchy očištěn, mění ji na horlivost.  

Pán Pavla povolává k sobě a předkládá mu výzvu, jestli ho chce následovat. Pavel výzvu 

přijímá. Ježíš neničí jeho charakter, ale mění jeho ambice a sklony v nadšení, v horlivost. 

Proměňuje jeho hřích v dar. Bůh potřeboval muže plného nadšení pro evangelizaci. A toho 

našel v Pavlovi. 

MARIE Z MAGDALY 
Marie byla prostitutka plná sexuální touhy. Ježíš z ní vyhnal sedm zlých duchů. Nebyla to 

tedy světice. Ale měla náklonnost k lásce. Milovala nesprávným způsobem, nesprávné lidi, 

v nesprávném čase, ale chtěla být milována a chtěla také milovat. Setkání s Ježíšem změnilo 

její hřích na dar. Její hřích sexuality změnil na velkou důvěrnost, blízkost. Neobral ji 

o vroucí touhu milovat. V Písmu nenajdeme ženu, která by měla hlubší a důvěrnější vztah 

k Ježíšovi. 



Magdala je od Jeruzaléma vzdálená asi sto šedesát kilometrů. Když se Marie z Magdaly 

dozvěděla, že Ježíš má problémy, byla ochotna jít do Jeruzaléma a podpořit trpícího Ježíše. 

Doprovázela ho i na Kalvárii a zjevil se jí i po svém zmrtvýchvstání. Ježíš proměnil Mariiny 

postoje, aniž by změnil její charakter. 

JEŽÍŠ PROMĚŇUJE HŘÍCHY V CHARISMATA 

Každý z nás má originální povahu. Ježíš nechce, aby se náš charakter změnil. Chce jen pro-

měnit negativní sklony naší povahy v pozitivní, hříšné postoje změnit na charismatické. 

Ukažme si několik hříchů a jim odpovídající dary: 

 Pýcha – Pán ji může proměnit na dar vůdcovství, v lásce i v utrpení. 

 Hříchy nečistoty – mohou být proměněny v hlubokou důvěrnost s Pánem. 

 Hněv a vzpoura – proměněný člověk dokáže vidět věci, které je třeba změnit. Cítí 
povinnost pomáhat druhým. Neříká, co se má dělat, ale jde a mění věci k lepšímu.  

 Závist a žárlivost – Ježíš ji může proměnit v dar rozlišování. 

 Strach – může být proměněn v citlivost, soucit a pozornost.  

 Tvrdohlavost – Pán ji může změnit ve vytrvalost. Takový člověk je šťastný, pro-
tože když se setká s nějakými životními těžkostmi, jde dál. Může trpět, ale nic ho 
neznechutí. Nebojí se překážek. Dokáže bojovat až do konce. 

Pán Ježíš dokáže všechno obrátit v dobré. Není v nás nic, co by u něho bylo navždy ztra-

ceno. Respektuje přitom naši svobodu. Když mu dovolíme, aby nás změnil, stávají se z nás 

jiní lidé. 

Je tedy možné obrátit se z hříchu k charismatům, ale je možný i opačný pohyb. Je možné 

i skrze charismata hřešit, pokud je člověk neužívá takovým způsobem, jakým od něj chce 

Bůh. 

Protože dá-li nám Pán nějaká charismata, dává je proto, bychom jimi sloužili druhým!  

(Zpracováno podle knihy P. Eliase Velly Ježíš – lékař těla a duše, 5. část) 

Pavlína Řehánková 

Oslava Vzkříšení 

Rádi bychom i letos uspořádali Oslavu Vzkříšení v kulturním domě, jak tomu bylo vloni  

i předloni, kdy se tato akce setkala s velmi milými ohlasy.  

V neděli 12. dubna budeme slavit Zmrtvýchvstání Páně, největší křesťanský svátek. Aby-

chom měli možnost slavit jej společně, jako farní rodina, uspořádá naše farnost v případě 

zájmu opět tuto akci.  

Vstupenky je nutné rezervovat nejpozději do 10. března 2020 u p. Silvie Janíkové, telefon 

732 609 119. V případě malého zájmu se akce konat nebude. Těšíme se na každého z vás!

Silvie Janíková  



Některé z programů realizovaných v Ugandě 

prostřednictvím Adopce na dálku v roce 2019 

V roce 2019 usedlo do ugandských školních lavic více než 1700 dívek a chlapců z programu 

Adopce na dálku. 

Děti byly aktivně zapojeny do školního procesu a již samotné umožnění plynulé do-

cházky velice pozitivně ovlivňuje jejich dosahované výsledky. O rozšiřování jejich obzorů 

se starali sociální pracovníci, kteří pro děti pořádali pestré kulturní programy a navštívili 

s nimi mnoho zajímavých koutů země. Mladí Uganďané, kteří bývají zvyklí pouze na svou 

malou komunitu, tak měli možnost navštívit například ugandský parlament, vysílací sta-

nici v Kampale či poutní svatyni ugandských mučedníků v Namugongu. Další exkurze se 

konaly v oblastech Luweero, Gulu i Nebbi. Děti byly ze sdílení nových zážitků nadšeny.  

V průběhu roku bylo realizováno několik krátkodobých projektů na podporu místních 

komunit, které jsou domovem podporovaných dětí. Jednalo se především o pořádání od-

borných a vzdělávacích kurzů, které jen v roce 2019 absolvovalo téměř tři sta účastníků. 

Ti měli možnost projít kurzem zaměřeným na základní gramotnost, dále se seznámit 

s pravidly drobného podnikání či se dozvědět o výrobě běžných produktů recyklací lev-

ných materiálů. Ženy se s radostí zapojily do kurzu výroby mýdel a další kosmetiky. Ně-

které z nich si nové techniky osvojily natolik, že byly schopny otevřít si vlastní profitující 

živnost. 

V Obecním domě se konal již tradiční benefiční koncert na podporu České nemocnice 

v Ugandě, který byl v roce 2019 jubilejní, a vybraní pracovníci Charity ČR přebírali v jeho 

průběhu ocenění za svou vynikající práci. Výtěžek z koncertu byl předán zmíněné nemoc-

nici v podobě zakoupení potřebných dýchacích přístrojů pro předčasně narozené děti. 

Ředitel Centra zahraniční spolupráce Arcidiecézní charity Praha, Mgr. David Flak, děkuje 

za cennou spolupráci, díky níž je možno pomáhat těm nejpotřebnějším a měnit jejich osudy 

k lepšímu. Jménem celé organizace přeje nám všem šťastný nový rok! 

Těší nás, že prostřednictvím vaší štědrosti, otevřenému srdci, které naslouchá potřebám 

druhého člověka, a veškerým modlitbám můžeme podporovat dvě z těchto dětí, Vincenta 

Okella a Sheilu Michelle Amito, a že právě oni žijí díky tomu důstojnější a plnohodnotnější 

život! 

Je rovněž ctí a díkůvzdáním, že skrze podporu těchto dětí naší farnosti, bylo několik míst-

ních bolatických rodin i jednotlivců inspirováno k tomu, aby se osobní formou do této po-

moci zapojili. Vím o mnohých farnících, kteří si takto adoptovali „své“ dítě a pomáhají mu 

překonat těžkou životní situaci. Pokud byste se chtěli osobní formou do této pomoci zapo-

jit, pak všechny potřebné a důležité informace najdete na webových stránkách 

https://praha.charita.cz/adopce/. 

Pavlína Řehánková 



Bohatý muž – Mk 10, 17–22 

Když se vydával na cestu, přiběhl k němu nějaký člověk a poklekl před ním a ptal se ho: „Mistře 

dobrý, co mám dělat, abych měl podíl na věčném životě?“ Ježíš mu řekl: „Proč mi říkáš dobrý? Nikdo 

není dobrý, jedině Bůh. Přikázání znáš: Nezabiješ, nezcizoložíš, nebudeš krást, nevydáš křivé svě-

dectví, nebudeš podvádět, cti svého otce i svou matku!“ On mu na to řekl: „Mistře, to všecko jsem 

dodržoval od svého mládí.“ Ježíš na něj s láskou pohleděl a řekl: „Jedno ti schází. Jdi, prodej všecko, 

co máš, rozdej chudým a budeš mít poklad v nebi; pak přijď a následuj mne!“ On po těch slovech 

svěsil hlavu a smuten odešel, neboť měl mnoho majetku. 

Celá tato událost – setkání bohatého muže s Ježíšem – se odehrála na Ježíšově cestě do 

Jeruzaléma. Být bohatý, znamenalo v židovské kultuře žít v Božím požehnání. Ježíšův po-

stoj k majetku tedy přináší něco zásadně nového pro židovské smýšlení. Chudoba už není 

znamením Boží opuštěnosti, ale stává se ideální podmínkou pro následování Ježíše Krista. 

Tato událost však nechce naznačit, že by všichni křesťané měli být chudí. Ježíš mluví ke 

konkrétnímu člověku. Tohoto muže majetek odváděl z cesty následování. Cokoli zaujímá 

první místo v mém životě, musí jít stranou. První místo totiž patří jedině Bohu, jak 

nám to říká první přikázání Desatera. 

„Nějaký člověk přiběhl a poklekl před Ježíšem“ – 

Marek ve svém evangeliu neurčuje, o jakého člověka šlo, Matouš naopak píše, že byl mladý 

(Mt 19,22). Z úryvku vyplývá, že se jednalo o člověka bohatého. Tento muž k Ježíšovi při-

běhl, což ukazuje na silné rozhodnutí být u Mistra co nejdřív. Pokleknutí pak poukazuje na 

velikou úctu, kterou má ten člověk před Kristem. Odhodlání tohoto člověka je tedy veliké. 

„Mistře dobrý, co musím dělat, abych dostal věčný život?“ –  

Oslovení Ježíše „Mistře“ je velice výstižné. Bohatý muž Ježíše takto oslovuje, protože jej 

považuje za schopného poznat autentickou vůli Boha. Je hnán upřímným přáním, které je 

společné všem zbožným lidem: dosáhnout věčné spásy. Člověk, který si je vědom své 

vlastní smrti, hledá svoji budoucnost, svůj život. Nejedná se však o život, který je odsouzen 

k smrti, ale o život, který je časově neomezený. 

„Nikdo není dobrý, jedině Bůh“ –  

Ježíš bohatému muži odhaluje, že je rozdíl mezi člověkem a Bohem. Snad na to sám ten muž 

přijde, když zjistí, že není dokonalý, a že nedokáže žít bez majetku. Ano, jenom Otec je 

dobrý a pramen veškerého dobra. Celý Ježíšův život byl zasvěcen službě právě Jemu. 

„Znáš přikázání?“ –  

Nejsou zde vyjmenována všechna přikázání pouze ta, která se nacházejí na druhé tabulce 

Desatera. Chybí zde povinnosti k Bohu a také zde chybí to největší přikázání: „Miluj Hos-

podina svého Boha celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou myslí.“ (Mt 22,37) 

Zachováním Desatera a Božích příkazů si člověk nemůže koupit věčný život. Milovat Boha 

však znamená následovat Ježíše Krista. 

  



„Ježíš na něho pohlédl s láskou“ –  
Zdánlivě nenápadná věta však říká mnoho. Podíval se dovnitř člověka nebo se také dá pře-
ložit, že ho miloval, nebo že ho políbil, přestože bohatý muž ho nakonec kvůli majetku ná-
sledovat nebude.  

„Jdi, prodej všechno co máš a rozdej chudým“ –  
Pro bohatého člověka nebylo dostačující zachovávání přikázání. Nestačí se vyhýbat zlu, 
Bůh požaduje darování celého srdce. Proto ho Ježíš vyzývá, aby se zřekl také majetku a po-
stavil svou jistotu jedině na Bohu, na nejvyšším dobru. 

„Pak přijď a následuj mě“ –  
Pro následování Ježíš vyžaduje zřeknutí se všeho. Boží povolání přestavuje rozhodující mo-
ment pro každého člověka a uskutečňuje se různými způsoby. Boží plán pro každého člo-
věka je tak určitým tajemstvím. Není vyžadováno po každém z nás totální zřeknutí se ma-
jetku, jak to učinil třeba svatý František. 

Jak nakonec dopadlo setkání Ježíše s bohatým člověkem? 

„Ten člověk rozesmutněl a odešel zarmoucen, protože měl mnoho majetku.“ Zachvá-
til ho smutek, protože se nedokázal svého majetku zříci. Bohatství neobstará to pravé štěstí 
člověka. Majetek, který máme, může být naším prostředkem k činění dobra. Není 
a nemůže být cílem našeho života. Tím zůstává a je jedině Bůh.  

ZÁVĚREČNÁ MODLITBA 
Buď chválen, Bože, za to, že jsme bohatí. 
Bohatí Tebou, bohatí vším, co v Tobě máme. 
Buď chválen, Bože, za to, že máme vše, 
co potřebujeme pro život. 
Buď chválen, Bože, za to, že nám ukazuješ cestu. 
Buď chválen, Bože, za to, že jsi nám zjevil pravý smysl života 
ve svém Synu Ježíši Kristu. 
Buď chválen, Bože, že Ty jsi nám vším ve všem. Amen. 

Za společenství seniorů La vie Montante Magda Jurášková

Utrpení otevírá jisté možnosti 

Svatý Jan od Kříže říká: „Bohu je milejší duše, která se ve své vyprahlosti a utrpení ochotně 
podrobuje tomu, co on sesílá, nežli ta, která se od toho odklání a raději koná s potěšením 
své skutky.“ 

Utrpení… To slovo nemáme rádi. Utrpení jde ruku v ruce s vyprahlostí a navozuje pocit 
ztráty. Jsme si vědomi toho, že jsme o něco přišli, že nemáme pevnou půdu pod nohama, že 
se dějí věci, které bolí, a my jim vůbec nerozumíme, nechápeme smysl toho všeho, jistota 
se nám najednou stala nejistotou a naděje beznadějí, z utěšujícího se náhle stáváme někým, 
kdo po útěše lační. Na úrovni psychiky a emocí jednoznačně vnímáme ztrátu… 

Utrpení patří k evangelijním zkušenostem, díky nimž máme příležitost umírat sami 
sobě, a tím vedou k duchovní zralosti. Na úrovni ducha nám otevírá jisté možnosti. Ob-
last ducha je vedena k aktivitě – může prohloubit víru, důvěru, odevzdání se a lásku.  



Pak se pomalu přestáváme ptát: „Proč já, a ne někdo jiný? Proč takto, a ne jinak? Proč teď, 
a ne jindy?“ Až tyto otázky zcela vymizí… 

Jak to tedy je? Vypadá to, jako by Bůh měl z našeho utrpení radost? Jistěže nemá! Jak může 
mít milující Otec radost z utrpení svého drahého dítěte? Bůh toto nedopouští proto, aby 
nás ponížil, ale aby nás na věčnosti oslavil. Ano, je těžké tyto věci chápat skrze lidské 
vnímání, city, emoce, vůli či mysl. Na úrovni ducha však toto všechno má obrovský smysl. 
Pro věřícího člověka není utrpení ztrátou, nýbrž milostí. Právě proto, že nám bere pocit 
stability, který ukolébává bdělost a plodí sebejistotu a potažmo i pýchu, že si na všechno 
vystačíme sami, umí přinést cenné ovoce.  

Je to jako s evangelijním hlupákem, který si řekl: „Mám velké zásoby na mnoho let. Klidně 
si mohu bez starostí žít, jíst, pít a vesele hodovat.“ Bůh mu však řekl: „Blázne, ještě této noci 
budeš muset odevzdat svou duši…“ (Lk 12, 19-20) V našem životě se mohou objevit zvyky, 
stereotypy, které nám škodí, a protože jsme zahlceni každodenními záležitostmi, obvykle 
si je ani neuvědomujeme. Nevnímáme, že se v nás objevila nestálost, chybí nám motivace, 
stali jsme se vlažnými k Bohu i k bližním. A tehdy Bůh zasahuje… 

Utrpení bývá také často zkouškou přátelství.  Moudrý Sirach napsal: „Neboť leckdo je 
přítelem, když se mu to hodí, ale v době soužení nevytrvá.“ (Sir 6, 8) A právě tehdy, když je 
zapotřebí dát sám sebe, nebo vytrpět něco pro druhého nebo ho v jeho utrpení doprovázet, 
se lidské vztahy nezřídka rozpadají. Utrpení zde plní úlohu ohně, který účinně obrací 
v popel to, co bylo pouze zdáním přátelství. Tento oheň ničí falešné přátelství, za kterým 
se neukrývá žádná pořádná hodnota. 

Nic se v životě neděje náhodou, nic není bezcenné, všechno má svůj smysl. Utrpení plodí 
vytrvalost, moudrost a učí trpělivosti. Největší překážkou pro člověka v souvislosti 
s utrpením je jeho vlastní přirozenost. Vytěsňujeme utrpení, odmítáme bolest. Většinu bi-
tev člověk prohrává proto, že nemá dostatek trpělivosti s vlastní bídou a slabostí, s nemocí, 
která ho právě navštívila, s opakovaným pádem, možná i pocitem jakéhosi selhání, s tím, 
že je najednou „jiný“ než ti druzí… Vidět smysl každého utrpení a snaha milovat trpě-
livě sebe samého je jedním z největších životních úkolů. 

Prosme Pána Boha, abychom navzdory našemu utrpení a vlastní slabosti neodmítali denně 
ráno vstávat a začínat znovu, abychom při přechodu pouští našeho života nezahořkli, ale 
abychom naopak zesílili. Boží Prozřetelnost nás ani chvíli nenechává samotné a Boží moud-
rost nás poučuje: „Hle, já posílám před tebou anděla, aby tě chránil na cestě a přivedl tě na 
místo, které jsem určil.“ (Ex 23, 20) 

Postní doba, do níž 26. února vstupujeme, nemusí být jen obdobím ticha a smutku, ale ob-
dobím reflexe a změn. Přeji každému z nás, aby tento čas, který nás má ne zesmutnit, ale 
zpomalit, byl časem naplněným a požehnaným. Časem poznání, že když pocítíme křeh-
kost našeho života a bytí, je to doba milosti, je to doba nových možností… které možná 
neocení tento svět, ale na věčnosti budou něčím, co otevírá setkání se s Boží láskou a mi-
lostí. 

Článek ovlivněn knihou 365 dní s mystiky Karmelu od J. Zielińského 

Pavlína Řehánková 



Těšíme se na Vás! 

Na prvním setkání společenství maminek v letošním roce jsme náhodně vybraly úryvek ze 

Starého zákona z knihy proroka Ezechiela. Hospodin mluvil k prorokovi a kritizoval izra-

elský národ za to, že když se mu dařilo dobře, když měl plné sýpky, stáda se mu rozrůstala, 

vinice rodily množství vína, zapomněl na Hospodina a choval se tak, jako by všechno toto 

bohatství bylo dílem lidským. Hospodin musel na svůj vyvolený národ přivodit zkoušku, 

aby ho zachránil od hříchu pýchy, zkázy. Také nás musí Hospodin vychovávat, ne trestat, 

ale vychovávat, abychom si uvědomili, že to, že se máme dobře, je především Jeho zásluha, 

a měli bychom Mu být vděčni. Také jsme se zamýšleli nad tím, proč Bůh někdy dopouští 

utrpení starých lidí. Jeden z důvodů může být i to, že Bůh chce stmelit lidi, kteří se o ne-

mocného starají, chce, aby k sobě našli cestu. 

V závěru našeho setkání jsme Bohu děkovaly za naše společenství modlitby matek, které 

už v naší farnosti působí nepřetržitě sedmnáctým rokem. Scházíme se první a třetí pondělí 

večer po mši svaté. Na naše setkání se každá z nás těší a tak Vám, maminky, chceme nabíd-

nout, abyste přišly mezi nás na naše setkání maminek, abychom se společně modlily za 

naše děti, které jsou pro nás drahocenným darem. Láska mateřská je z lidských lásek nej-

více podobná lásce Boží.  

Těšíme se na Vás!     

Za společenství Modlitby matek Edita Moravcová 

 

 

Den otevřených dveří na církevních školách 

Ve dvou školách, jejichž zřizovatelem je Biskupství ostravsko-opavské, proběhne v úterý 

4. února Den otevřených dveří – na Biskupském gymnáziu v Ostravě a na Základní škole 

svaté Zdislavy Kopřivnice. 

Biskupské gymnázium v Ostravě, sídlící na ulici Karla Pokorného 1284/2, otevře své 

prostory pro žáky 5. až 9. tříd základních škol již v 8:00 hod. Během tzv. „Dne na Bigy“ bu-

dou moci mladí zájemci o studium při vyučování poznat atmosféru školy, jednotlivé vyu-

čovací předměty, ale také se budou moci setkat s vedením školy nebo Studentskou radou 

Bigy. Na akci, která končí v 12:30, je nutné se přihlásit prostřednictvím formuláře na strán-

kách školy. 

Kopřivnický Den otevřených dveří na Základní škole sv. Zdislavy bude mít dopolední  

i odpolední část. Od 10:00 do 12:40 bude možnost návštěvy v hodinách, od 14:30 pak  

budou zpřístupněny prostory školy k prohlídce, a to až do 17:00. V rámci programu dojde 

i na kulturní vystoupení žáků této školy – od 14:30 to bude vystoupení pěveckého sboru  

a od 15:00, resp. od 16:00 pak vystoupení dramatického kroužku s představením Popelka. 



Informace 

ADORACE A POBOŽNOSTI: 

každá středa tichá adorace před Nejsvětější Svátostí Oltářní od 17:00 do 18:00 

1. čtvrtek v měsíci 6. 2., adorace za nová kněžská, řeholní a misijní povolání 

1. pátek v měsíci 
7. 2., tichá adorace a možnost svaté zpovědi od 16:00 do 16:45;  
společná modlitba litanií k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátostné  
požehnání; po mši svaté tichá adorace do 18:30 

3. pátek v měsíci 
21. 2., po mši svaté společná modlitba Korunky k Božímu  
milosrdenství; adorace nebude z důvodu schůzky biřmovanců 

každá sobota 
půl hodiny před sobotní mší svatou pobožnost k Panně Marii,  
Matce ustavičné pomoci se zpěvy a litaniemi 

 
SETKÁNÍ SPOLEČENSTVÍ: NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH: 

 
SBÍRKY:  

 

Během Tříkrálové sbírky, která se uskutečnila ve dnech 10. – 11. ledna 2020, se vybralo 

v Bolaticích a na Borové 171.621 Kč, což je o 34.000 Kč více než v loňském roce. Upřímné po-

děkování patří organizátorům sbírky, vedoucím jednotlivých skupinek a všem koledníkům. 

Ještě po celý měsíc únor nebudou slouženy úterní ranní mše svaté v 6:30 hodin. Roz-

hodla o tom Farní pastorační rada a důvody jsou čistě praktické (odklízení sněhu, velké 

mrazy a chlad v našem kostele).  

▪ 2. února, neděle - budeme slavit svátek Uvedení Páně do chrámu. Během obou neděl-

ních mší svatých budou také požehnány hromniční svíce (doneste si své). 

▪ 3. února, pondělí - po večerní mši svaté bude udělováno Svatoblažejské požehnání.  

▪ 3. února, pondělí - zasedání Farní ekonomické rady na faře v 18:00 hodin (po mši sv.) 

▪ 9. února, neděle - dětská mše svatá v 10:00 hodin bude sloužena za děti připravující 

se k prvnímu svatému přijímání a za jejich rodiny. Děti 3. tříd, které letos přijmou po-

prvé Tělo Páně, budou v rámci této mše svaté představeny. 

Schola  každá neděle v 09:00 

Ministranti 14. 2. a 28. 2. v 18:00 

Podávající sv. přijímání 8. 2. v 18:00 

Společenství matek 3. 2. a 17. 2. v 18:00 

Společenství seniorů 18. 2. v 15:00 

7. 2. 

Družstevní, Sokolovská,  
Nádražní, K Hrázi,  
Jasanová, 1. Máje,  
Hornická, Padoly 

24. 2. na Borové 

6. 3. 

Příkopní, Ratibořská,  
Luční, Slunečná,  
Lesní, Polní,  
Květinová, Svobody,  
Souběžná, Hlučínská Měsíční na opravy 15. 2. a 16. 2. 

Haléř sv. Petra 22. 2. a 23. 2. 



▪ 10. února, pondělí - budeme slavit památku Panny Marie Lurdské, což je zároveň Svě-

tový den nemocných. Mše svatá v 17:00 hod. bude sloužena za všechny nemocné z naší 

farnosti a během ní bude udílena svátost pomazání nemocných. 

Svátost pomazání nemocných bude udělována také při návštěvách nemocných, tedy  

7. února a 6. března v Bolaticích; a 24. února na Borové (po odsloužení mše svaté). 

▪ 13. února, čtvrtek -17. února, pondělí - o. Leslaw nebude ve farnosti přítomen  

z důvodu konání exercicií. Po tuto dobu nebudou ve všední dny mše svaté (tzn. ve čtvrtek 

13. února, v pátek 14. února a v pondělí 17. února). Sobotní mše svatá (15. února) bude dle 

běžného pořádku a druhá nedělní mše svatá (16. února) začne již v 9:00 hodin, a to 

z důvodu časových možností zastupujícího kněze. První nedělní mše svatá v 8:00 hodin 

bude beze změn. 

▪ 20 února, čtvrtek - zasedání Farní pastorační rady na faře v 17:45 hodin (po mši sv.) 

▪ 21. února, pátek - srdečně zveme všechny biřmovance v 17:00 hodin na mši svatou a po 

ní, zhruba v 17:45 hodin, se pak na faře uskuteční první schůzka biřmovanců. 

▪ 26. února, Popeleční středa - mše svatá s udílením popelce bude v našem kostele 

v 17:00 hodin. Je to den přísného půstu. Pro všechny pokřtěné od 14 let platí povinnost 

zdrženlivosti od masitých pokrmů, pro všechny mezi 18 a 60 lety navíc platí povinnost 

újmy, tedy dovoleno je jedno jídlo do sytosti a dvě jídla lehká. Popeleční středou začíná 

doba postní. Pravidelná středeční adorace Nejsvětější Svátosti Oltářní z výše uvedeného 

důvodu nebude. 

 

▪ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY - po celou dobu postní vždy v pátek v 16:30 hodin (v let-

ním čase v 17:30 hodin) vedené jednotlivými společenstvími naší farnosti a pak také každou 

neděli ve 14:00 hodin vedené otcem Leslawem a zakončené uctíváním Ostatků sv. Kříže. 

 

▪ POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA - se uskuteční v naší farnosti v sobotu 28. března (celo-

denní). Povede ji P. ThLic. Petr Smolek a letošní téma bude „Uvěřili jsme živému slovu“. 

Řeč bude tedy o tom, jak pracovat s Písmem svatým, jak ho číst, jak se s ním modlit a poza-

stavíme se také nad mnoha jeho vybranými úryvky. Podrobné informace přineseme v břez-

novém čísle Studánky. 

 

▪ STUDENTSKÝ VELEHRAD - Vysokoškolské katolické hnutí ČR zve všechny studenty vy-

sokých škol a mladé pracující na tuto akci, která se uskuteční od 7. do 10. května 2020 

přímo na Velehradě. Ročník s motivem „Něco navíc“ v sobě ukrývá dvě základní roviny – 

dávat a dostávat. Cílem setkání bude povzbudit k hledání možností, jak obdarovat sebe  

i okolní svět. Přihlašování je možné od 14. února prostřednictvím internetových stránek 

Studentského Velehradu.  



Úmysly mší svatých 

Po 3. 2.  17:00 Za + Ludvinu Křesťanovou k 1. výročí úmrtí 

Čt 6. 2.  17:00 Za + rodiče a bratra a za živé rodiny 

Pá 7. 2.  17:00 Za + Emílii Vltavskou k 1. výročí úmrtí 

So 8. 2. 17:00 Za + Jana Prchalu k nedožitým 90. narozeninám a za živé rodiny 

Ne 9. 2. 08:00 Za + Věru Korpasovou k 30. výročí úmrtí, za bratra Oskara, rodiče z obou stran  

   a za živé rodiny 

  10:00 dětská: Za děti přistupující k 1. sv. přijímání a jejich rodiny 

Po 10. 2.  17:00 Za všechny nemocné z naší farnosti 

So 15. 2. 17:00  

Ne 16. 2. 08:00 Za + rodiče Kotzianovy, 4 syny, za + rodiče Laborovy a jejich příbuzné 

  09:00 Na poděkování za 80 let života a další Boží ochranu, za + rodiče a + příbuzné  

   z obou stran a za živé rodiny do ochrany Boží 

Čt 20. 2.  17:00 Na poděkování Pánu Bohu za 70 let života, za stálou ochranu Matky Boží  

   a za další vedení Duchem Svatým 

Pá 21. 2.  17:00 Za + Rudolfa Moravce, rodiče z obou stran, + příbuzné a za živé rodiny 

So 22. 2. 17:00 Za + Kristýnu Přibylovou, manžela a děti 

Ne 23. 2. 08:00 Za + Jana Rataje, manželku a 3 syny 

  10:00 dětská: Za+ Annu Haferovou, manžela, syna a za živou rodinu do ochrany  

   Matky Boží 

Po 24. 2. 17:00 Borová: 

St 26. 2.  17:00 Popeleční středa: Za + Jana Berka k nedožitým 70. narozeninám,  

   + rodiče, bratra a za živé rodiny 

Čt 27. 2.  17:00 Za nemocného manžela a jeho manželku pod ochranu Panny Marie  

   Ustavičné pomoci 

Pá 28. 2. 17:00 Za + Jana a Alžbětu Janíkovy a jejich rodiče 

So 29. 2. 17:00 Za + Františka Musiola, + rodiče z obou stran a za živé rodiny 

Ne 1. 3. 08:00 Za + Richarda Dudu k nedožitým 100. narozeninám a za + manželku 

  10:00 Za + Pavla Rataje, manželku, syna a za živé rodiny 
 

Vydává: Římskokatolická farnost Bolatice, Svobody 13, 747 23 Bolatice · Evidenční číslo: MK ČR E 14902 · 

Náklad: 600 ks · Šéfredaktor: Hedvika Vehovská · Web: www.farnost.bolatice.cz; www.farnostbolatice.cz · 

E-mail: studanka@volny.cz; rkf.bolatice@doo.cz · Telefon: 731 625 635 

Uzávěrka: 21. 2. 2020 Příští číslo: 1. 3. 2020 


